CACS – Conselho Municipal de Acompanhamento
e Controle Social do FUNDEB

Lei de Criação nº 4.976 24 de abril de 2007
   Lei nº 5.290 de 08 de dezembro de 2009

Lei nº 5.689 de 12 de setembro de 2012 – Da nova Redação
Lei n 6.054 de 04 de agosto de 2015 – Altera os dispositivos da Lei 5290/09

Mandato 2017-2019

1

ASSIS-SP

ATA DA 7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CACS-FUNDEB DE 28/09/2018. 1

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, nas dependências da 2

Secretaria Municipal da Educação, com início às catorze horas e trinta minutos, aconteceu a 3

sétima reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 4

FUNDEB, sob a presidência da senhora Silvia Maria Almeida Mota, em conjunto com o Conselho 5

Municipal de Educação e com o Conselho de Alimentação do Escolar com a presença dos 6

seguintes conselheiros: Titulares: 1- Eleusa Ivete Garcia Vilela;  2 - Marli Aparecida Ferreira; 3 – 7

Silvia Maria Almeida Mota. Suplente na condição de titular: 1 - Stelamary Aparecida Despincieri 8

Laham; 2 – Luciana de Vito Zollner; 3 – Gisele Mendes Effgen Rodrigues Dorigo. Suplentes: 1 -9

Flávio Adriano de Souza ORDEM DO DIA: ITEM 1: Apresentação da proposta orçamentária da 10

Secretaria Municipal de Educação para o ano de 2019.A apresentação do orçamento foi feita pela 11

Senhora Eleusa, representando o Poder Executivo, os dados dos quadros abaixo foram 12

elaborados pelos Conselhos para melhor entendimento da peça orçamentária. A Presidenta do 13

CACS FUNDEB apontou um erro referente a alocação das despesas com Água, Energia elétrica 14

e telefone na Divisão “Formação Continuada”, e apontou que a despesa deve estar na divisão 15

“Ensino Fundamental”. O presidente do CME, Nilson Silva informou aos conselheiros que haverá 16

audiência pública referente ao Orçamento 2019 e apontou a importância da presença e de 17

apontamentos dos conselheiros. 18

  19

CACS – Conselho Municipal de Acompanhamento
e Controle Social do FUNDEB

Lei de Criação nº 4.976 24 de abril de 2007
   Lei nº 5.290 de 08 de dezembro de 2009

Lei nº 5.689 de 12 de setembro de 2012 – Da nova Redação
Lei n 6.054 de 04 de agosto de 2015 – Altera os dispositivos da Lei 5290/09

Mandato 2017-2019

2

ASSIS-SP

 20

 21

Nada mais havendo a tratar, a presidenta encerrou a reunião, da qual, eu Sueli Corrêa de 22

Oliveira, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será disponibilizada para conhecimento 23

público das atividades desenvolvidas por este Conselho. 24